



Árni. J. I. Árnason

---

Bjarni Benediktsson – Árni. J. I. Árnason

Tekið af vef Borgarskjalasafnsins

---

[bjarnibenediktsson.is](http://bjarnibenediktsson.is)

Einkaskjalasafn nr. 360

Stjórnmalamaðurinn

Askja 2-6, Örk 1

©Borgarskjalasafn Reykjavíkur



Arni J. T. Arnason

Bergstaðastræti 80

Ími 2107

Reykjavík 22/11/1940

Hr. Borgarshjón!

Éinn og þjór vafalaust hafit orðið var vit, eru  
borgarar þegarinn, - þeir sem um slík mál hugsa-  
undrandi og grannir yfir meðferð þjár í umrót  
gátta og raforkufargarni. Það er varla lokið málitkun  
gölu, þegar ferit er að grafa í hana aftur - annað hvort  
vegna einhvers sem hefur gleymst að leggja í hana, eða  
ágerðar á þó sem fyrir var. Í þess gölu hafa  
reindar verið sleiptar rennur - Laufásveg og Skólav. St.  
hva vel þær hafa reynt, veit ég ekki, en ~~þær~~ ég  
þú þar óþarflega mikil umræðu og öfugum megin  
í gangstéttinni. Fyrir rafæðar og sínaæðar ætti  
að vera sleiptar stöktur alveg upp með húsumunum, með  
lökis yfir, en ekki í innri brú gangstéttu. Þó þat er  
óþarfa eivla á djúrum rafæðum sem vilanlega eru  
flæpi tengdar í hús en gölu ljósker, þetta verk ætti að  
fara fram um leið og gengið er frá tilveitlu stöktunum.  
Éinnig laustar þat minna um ferð, að gjöra vit



Árni J. J. Árnason

æt upp út hús en í innri brúnn gangsetta.

Þá vilja einum ekki hafa þó, að raforkan frá Lógi og Hellidæmum sé þegar á þróun - frá slótt sem átti að fullnægja suðurlandsundirlendi, Vestmannaeyjum, Akranesi og Jafuvel <sup>gröfður</sup> í Snaefellsnes þegar verið var að gylla fyrirloftit. Men árita, að rafæðakerfi bæjarinnu hafi ekki verið hætt til að flytja svoa svikin stráum, aðarnar sín of grannar, þat eru víðanlega ekki allt raffræðingar, sem mun þessi oról kala, en þat þarf heldur ekki raffræðing til að bera saman þessar slatræindir - hvat sagt var, og hvat er. - Hver aukning hefur orðið í bænum frá því sögslóttin var byggð.

Þá fyrnist eris ein kennilegt hvernig spennistöðum og þá semilega aðalæðum er fyrir komið í bænum, þær eru að mér virðist í ólíklegustu stöðum - settar af handhöf. Þeg byst víð, að hveginum manni - sem ekki er verkfræðingur - fyrndist edlilega, að lagdar heftu verið aðalæðar í Hringbraut að summan og Skilagölu að mortan umhverfis bæjum, sem síðan fæða hinar greinni æðar um bæjum, og fyrnist eris að með þó hliti að verða einni brúflanis í bænum þá bilanir í



og ég byst við að það sé einn réttur til að losna við  
það vandræða ástand sem nú er á þessum vialum,  
að leggja slíkar áttar, og hætta að grafa upp ormbíttar  
götur til að selja bita af sverari æðnu milli greinir  
æða sem aldrei verður öruggt.

Þó er ekki ræðingur, en þetta er afriði  
sem hver einn af greindur smáur getur sagt sé sjálfur  
ef hann hugar um þann.

Þessu tala líka um, hvernig á þó stendur, að  
bæjarstjórn og landsseiminn hafa fjölda verkfræðinga á  
launum, en þurfi að steypa þarmarbrú, tæða byggja  
svokölluð "kabalhús" þá verði að fá Höjgaard & Schultz  
til þess - til hvers eru þá verkfræðingarinn íslensku?

Íslenskir verkamenn og umráðsmenn þeirra þó verki.  
Menn svára sjálfum sér, og segja að það geti borgar sig  
ef þeir útlendu ein verkhyggna - en mér fyrrst skömmu að þó

Það er heldur ekkert í hinum isl. gatubragt sem  
berdis til þess að það sé verkfræðingar, sem kynnst hafi  
tæknir 20. aldarinnar, sem hafi yfirráðin, það er ekki mikill  
menningargragnir á þó, að sjá verkamenn vera að brjóla  
gjöl með elggju - hvaða skæði væri skedur, þó einu væri  
afkastan fyrir sömu peninga? Það á langtíland, að ekki  
þurfi að byggja fleiri vegi. Þá gjöra eitt hvatannu en brjóla gjöl  
Virðingarfyllt  
Anni Árnason



Reykjavík 11/11 1940

Hr. Borgarskjóri!

Ég sendi yður hér með yfirlit  
yfir innheimtu á gæsi fyrir árið 1940  
- lit 30/10. Ef þeir berit saman Jan. og Sept.  
þá sjánt þeir að það er búið að innheimta í  
9. mánn. fyrir Jan. en aðeins 1. fyrir sept.  
og eftir 3. mánn. ætti að vera komið  
rægrínt af þvi.

Ef þvi blótin hafa verið  
að birta innheimtu útsvara, þá hélt ég  
yður þætti gansan að sjá þetta.

Vindis gar þyllst

Því þessu áson



Arni J. T. Arnason

Bergstaðastræti 80

Sími 2107

Reykjavík 7/3 1939

Fr. próf. Bjarni Benediktsson.

Mér fýrnast skylda mín, að benda yður á, aðstötubreytingu sem ég hef orðið var vit meðal starfsmanna hér, til stjórnað starfsmannafél. sem sjálfstæðismanna = Stjórnar. Það hefur vafalaust verið réttm. undirrotur gegn stjórnum í þeim grundvelli, að sjálfstæðismenn gælu ekki stjórnað Verkalyðsfélagi, og samningar félagsmanna vit bæjum, notastir sem sömnumar gagn. Saman álit er búið að vera til umræðu all síðastliðit ár, og frá því í haust, oft heitar umræður, og það hefur vafalaust oft verið rétt vit mennum utan starfsmannafél., og ég fýrnir með leiðis, hygg, að það eigi sínu stóra þælt í, að sjálfstæðismenn ekki umnu kosninguna í Lfju. Þy álit stöðpólitískt abridi, að sjálfstæðismenn fái umeir hluda í stjórnum Verkalyðsfélaganna, og haldi honum, en þvora beggja er óþrugsandi, ef samningar vit þær stjórna, eiga að ganga eins og verið hefur vit starfsmannafél. Þy veit að launaneft stöðsmannafél. er mjög óþessilega skipuð, en málið



Ánni J. J. Árnason

er svo mikils vörðandi fyrir sjálfstæðis flokknum, þar sem það átti að vera sömnuman gagn fyrir þvi, að sjálfstæðismenn gætu samit við sjálfstæðismenn, og að sjálfstæðismenn vilja engu síðar bæta kjör sín en áður, og að menn þurfi ekki að vera í verkaliðsfélagi undir alþýðu flokkessjórn, til að fá skapat samgjarnu launakerfi, sér staklega þar sem ráðandi menn þegarinn hafa sjálfir látið í ljósi, að launamálaástandit væri algjörlega óvithamandi, - að eg hef sjálfsagt, að gæti launafull þegarinn ekki komit vitham fyrir launafull starfsmannafél. að launafull þegarstj. einni sér þvi beint til stjórna starfsmannafél. til að fá málit leist.

Þegar eg átti kal út yður síðast, áleit eg að ástæðan fyrir Kyndarakosningunni væri sú, að hegnis meitadi að taka úr kosningu, en úr mánavi athugun hef eg komist að því, að það er ekki nema að nokkru leiti þeir hafa þarna í fyrsta skipti ferit á bak úr mig, og gjörð kosningabandlag úr lögregluna, eg gjöri ráð fyrir að það sé Nikulásar og Þorlíngrs flokkurinn- fyrrverandi stjörn, sem er að mola sér óánægjuna sem myndast hefur úr drátt launamálsins til að fella núverandi stjörn, en það er sama og að skada sjálfstæðis flokkinn, eins og til þeirrar stjórna myndunar



Árni J. J. Árnason

var slofnað. Því hiltáguð þegar stjórnmálafróðgætt  
 eins og ég hef heyrt þér, er ég áhættur að ótrúleiki  
 en þú að laugingamennirnir hafa verið ferdir of  
 langt niður, mér þyngst þér ekki gita verið meðar  
 en í 7. flokki ef kyndararnir eru í 8. annað er ekki  
 réttlæti, og sist allir að vera að lamma andstævingana  
 í kostnað sjálfbæðisanna, - og Bjarni Þerrisson afgreiddur  
 allir líka að vera þarri en kyndararnir.

Þag vona að þér lítið ekki á þetta en afskiptasemi  
 af mér, ég skrifa frá þú sjáanviti, að þér ungarvígist  
 ekki þessa menn og heynt þú ekki andan í þeim  
 mena frá trúnaðarvöðum flokksins

Virðingar fyllst

Árni Árnason



Arni J. T. Arnason

Bergstastraeti 80

Simi 2107

Reykjavik 31/12/1938

Hr. prof. Bjarni Benediktsson

Gleðirikt niðft er, þakka yður góða vitkyrningu á gamla  
árinu. Það hefur töluvert verið skrifart og kalat um nýbýli  
undanfarið, og af því þér standa þar frammi í flokki sem  
vialonum er ráðit til liðla, leyfi ég mér að senda yður  
mína skotun á því máli, þér hafið ið þér fleigru að selja.

Frá því Framsóknarflokkurinn hóf starfssemi sína,  
hefur hann sér slaklega haft velferð sveitabúskaparinnis  
og ræktun landsins á slefnestrá síni. Allar aðrar  
abvinnugreinar hafa verið skaltlagðar, og nú má segja  
hver ein slaklingur skattþingur til að bjarga landbúnaði.  
mum. Fyrsta skrefit var verðlaun til bænda fyrir  
að bæta jarðinnar-gera þær meira aðberandi. næst  
skrefit til kaupa á áhöldum til að vinna með, þriðja,  
lánsstofnanir, þar sem bændum er gerður greiður  
átgangur að lánum með hag Risnum Björnum og menn  
þeirir kvekkir til að taka lán til landbúnaðarframtömda.  
fjórða, skólabyggingar í sveitum, fimmta, byggirga og  
landnámssjóður, sjölla, ræktun Búnaðarfélagssins  
með öllum þess ráðunautum. Sjöunda skaltfrjæs



2

Árni J. J. Árnason

Kaupfélagskapur, állenda afmóðasölu lögin, sem í sambær  
Sambandi við allt hilt - sérstaklega af greidan á gang  
áð lánspfi, er að leggja laudbinnáttum í rústir, og minnda,  
Kreppulánasjóður, nafnið sjálft sýnir best á augum um  
af allri vöðreisu arðarferminni, en auk þess koma skýrslur  
um, að 11. hvern dag, leggist 1. bóli í eidi. Með öðrum  
ordum, - Öllum rísa ekki undir bjargráðum þings  
og stjórna, og flýja. Í þessum fardveg vísunnar og  
reinslunnar, hefur verið sátt trúgumyndinni um Nýbýli  
sem sammarlega getur kallast "þjófur úr heit skipu  
lofti" þegar allhug ávar eru ástæðurnar til þess að fólk  
flýr sveitirnar. Hverning á að vera hægt að vinna upp  
Nýbýli, þegar öllum geta ekki hangt á jörðum sem  
hafa verið í vækt öldum saman? Því skyldi fólk  
vera hægt að fá fólk til að vinna á Nýbýlium en  
gömlum? Það er þó talið stórk afriði: fólk fólkskum  
Sveitanna, að bandur fá ekki fólk til starfseminnar  
þegar það verð, sem búskaparinn getur borit, gætu Nýbýlin  
borgað betur? Gömlu býlin hafa þó einhver húsakynni  
því öllum og skeppum, auk þess skeppum og  
áhöld til búskaparinnar, og þekkingu bóndans sem hann  
hefur aflað sér í lífsstarfi sínu. Þessu skyldu ihuga,  
að þó hægt sé að gera hvern sem er að ráðheva stá  
bankastjóra, þá er ekki hægt að gera hvern sem er  
að sjálfstæðum bónda.



Árni J. J. Árnason

Til nýbyliss þarf landeign - ræktun - hús - áhöld  
 Skeppun - fólk. Það kostar engu eitru þú, þú um  
 nýbyliss sé að ræða. Þegar búið væri að kaupa hefalega  
 stórt land, þú ríkt legt landið þitt, þú þarf bóndinn  
 sámt, að svara einhverjum greiðslum af þvi, sem mitatar  
 yður vilt verðmæti þess, - plægja þau, og byggja hús yfir  
 menn og Skeppun, kaupa áhöld þitt ræktunarsins, þú  
 ulla að minnst að kosti bændur, að geta gert sér í hugarlund,  
 hvað abvinnuleysingji úr Þ.v.k. eða Þeski firdi, sem eignalaus  
 réttist í að verða bóndi á nýbyliss, væri orðin skuldugur.

Ekki fær hann vinnufólk forkar sin á eldra byliss,  
 Ekki verða honum skuldirnar lättra, Flagnar hann  
 ekki upp? Eða fer af öðrum ástæðum? Vilt þú nokkur  
 taka við? Legst ekki búið í eidi? Og þar með firt kaupar  
 sem lagt var í kostnaðinn, - um lítið og hafi er að lína á  
 Górdinn, helli þinn að svara vöðum og afborgunum, og er  
 einokis virði. Það hlitir að myndast stórkostleg  
 skuldafergan við stórum nýbyliss, nema gömlu  
 byliss, sem ekki standa stráum af sínum eigin  
 skuldum verði skallagt þitt að greiða skuldir nýbylissanna,  
 eða máski eigi sin, að skalleggja kaupstaðina, sem  
 þá lendir á abvinnu greinonum sem upphaflega afta  
 fjáringu - úlgeðinni. Hættáttir skallar, eru hættátt  
 vöruverð og þú um lítið hættátt kaupgjald, og ekki  
 bális þad úr abvinnuleysingju og hver verður þá haugurinn



Ánni J. Þ. Árnason.

af niðbylissu! Niðbylissu er þessu an hátt, er engin  
 lausn. Men þessu byrjandi í nágræmi R.Ö.K. að rækta miða og  
 sækja, vörðu í það fríshindun og fé, í sonum að fé art  
 af starfsemi sinni. Þeir sáu sjálfir að hér var möguleiki  
 til að koma þeim línu sem þeir ekkri höfðu átt á  
 þjóra, í vert, og eftir þó sem meira var rætt af  
 nágræmi þegarinnu, og jafnvel fjölgadi fólksinn,  
 þóðist rættunin lengra frá boðunum, þóð sem uppshaf-  
 lega var byrjandi hjáverkunum, var orðit að aðalabvinna  
 heiltar fjölskyldu. Þóð er niðbylissu með grasnitjunum og  
 öli fugla rækt, en þessi abvinna, eins og hvar önnur  
 byggist á markaðsmöguleikum, - hér á velli og  
 útgangi R.Ö.K. og að mennu smættu selja vöru sína dærlitir  
 og fá fyrir hana samgjörnt vert- þóð vert, sem eitilegt  
 viðskipta líf skapa. Þessu stjórni og þing, gat ekki látit  
 þessa aborkunum í frídi, þóð þessu að selja fóttum  
 fyrir þá, til þess að gæta smáa að alvæðum hanna  
 dæðsönu stjórnanála flótti áustan fjalls.

Með afundasölu lögonum var kippst fóttum munðan  
 þessari starfsemi sem mennu gjörðu ölið hvalti, en  
 svo eru þing og stjórni að þykjast vilja hvetja mennu  
 til fardræktar og byggjingu niðbylissu, veija til þess  
 öhemju fé með skattþingingu og hömslunni á aðhafna þessu  
 manna, og vilja endilega selja þau þóð sem þessu  
 tilvænandi bændur ekkri gæta séð að möguleikarnir



Ánni J. J. Árnason

ein fyrir hendi. Það vantar markaðum fyrir afurðirnar  
 á stáðnum, og annarsvegan er engin frekari brygging  
 fyrir þá sem reisa vildu nýbýli þ.d. Austan fjalls, að ekki  
 yrdi farir eins með þá, og farir var með nýbýla bóndur  
 í nágrenni R.Ú.Ú. Þó hl döennis þyrfti að fá markað  
 handa kjösendum Eysteins í Sudurnámasgjö, yrdi þá  
 ekki þekkt svo hátt verðjöfnunargjald af nýbýlaböndum  
 að birtastur þeirra haldi að borga sig? Nýbýla verða  
 komast upp að sem mestu leitir á ráðslafana þess  
 opinbera, húsun jarðanna verður að byrja sin allt í  
 samræmi við afraksturinn býlisinn, en eftir þó sem  
 rættum er eykt, og þú skapurinn blönduast, aukast  
 möguleikar bóndans að bæta húsæði sítt. Það  
 opinbera á að láta afvinnulífid svo mikint afskipa laust  
 sem mögulegt er. Við fáum aldrei svo fullkomna menn  
 í stjórni, að þeir sjái eins mikla möguleika og allir hinir  
 hl samans og geti ráðslafad eða leitt beint hverjum  
 manni hvað hann á að gera í hverju tilfelli, en þó  
 sem komit er, getur ekkert hejargæð þjóðinni annað  
 en fullkomit athafna frelsi ásamt stórkostlegri skatta  
 og vaxta lættkun. Því meitin kemur nakti komu  
 að spinnu.

Vindurinn þú fyllst

Ánni Árnason



Ánni J. P. Árnason

Vildur þeir ekki reyna að eja til þess, að hætt  
 sé að láta menn gulla vit að mylja grjóti með  
 sleggju, það virtist hveiksla alla aðra borgara  
 þegarinnu en verkfræðingana, eða þá sem stjórna  
 þegarvinnunni. Það er ekkert svar, að ekki sé  
 um að vit menninga að gjöra. Því gætu þeir ekki  
 lins fleygt grjóti i mullingsvél? Hvaða skadi  
 væri skettur þá meira væri afkastat? Nóg er af  
 grjóti, og rög er af vegum sem eru óþrúttastir  
 og ítal ömur verkefni til dæmis jarðrannsóknir  
 í nágranni R.Ö.L. Ef afsinnuleysit eykst, er þá  
 meiningin að láta menn mylja grjóti milli  
 fingrana, svo afköstin verði ekki af mikil?  
 Það er rökrétt ályktun af þá sem gjörast mi.

Vindur gar fyllt





Arni J. T. Arnason

Bergstaðastræti 80

Smí 2107

Reykjavík 7/12/1938

Hr. prof Bjarni Benediktsson

Mörg eru komuþæpurn, og sama hljótið bergt víta  
at. - ég sendi þetta samt.

Meir fyrirvit eigandi af Thor Thors sem  
sjálfstæðismanni, at koma með tilloğu um at ríkið  
gerði hlutþafi í vænþan legu innviðslands flugi- ríkið  
sem slíkt, á ekki at koma þar nærri- rannverulega  
á ekki ríkið ríð á öðru þi en þvi sem ein staklingur  
þess vilja leggja þvi til á hverjum tína. Þess vegna  
gétur ríkið ekki orðið hlutþafi, nema með þi  
ústaklinganna, og þvi þá at vera at blanda  
ríkinu í þat mál? Þegar reynslan sýnir, at  
alvinnulíf okkar er at fara í ríslis vegna ofmikillar  
íhlutunar ríkisvaldsins.

Maqr. Jóns son flutti erindi á Vardarfundu þvri  
nokkru, um skattamál. Hann sagði fundarmönnum  
at hann gerði ekki tilloğur um skatta lættingar,  
þvi ríkisstjórnin elladist ekki til þess at neyðingur



Antoni J. J. Árnason

Ég og fleiri, hildum að hann væri fulltrúi sjálfshættis-  
 manna í nefndinni og hann ætli að starfa þar samkvæmt  
 Elefu þess flokks, en morgunblaðið bjóti síðan  
 þessi ummæli að hugasemdalaust, svo eftir þó virðist  
 ekkert við það að allhuga, þó menn ein Framsóknarmenn  
 í starfi, ef menn berja sjálfshættisbrumbura um  
 lösmingar. En heyrðakur eru til lítilla nota í  
 kaupstat — En almenningi virðist komið í tíni  
 til, að stríka út eitthvað af hinum ~~þingdrot~~ þörfum  
 ríkissjóts, og virðist sem elti megi þó minna  
 vera, en fulltrúarnir beri fram til lögm, hvernig  
 sem fer um framgang þeirra. Það er allveg  
 víst, að gengi Naquisar lækkandi.

Morgunblaðið fleytur okkur þá fregn á fullveldis-  
 daginn. að hugasemdalaust. að Vesturisdendingur  
 hafi komið heim með kr. 8000.00. og þær hafi verið  
 tekur af hönum, og höftað mál á hann fyrir at  
 eiga þær. Ef hann hefti komið með upp hætta í  
 dollurum þó heftu þeir verið tekur af hönum samkvæmt  
 gjaldepriðlögnum, ef hann hefti komið með sterl.p. þó  
 heftu þau verið tekur á sama hátt. Nú virðist enginn  
 efast um, að máðurinn hafi allt peningana



Sini J. P. Jónsson

er það þá ekki brot á stjórnskránni, að taka  
þá af honum? Og hefur ekki amerískur banki  
leyfi til, að gefa út ávísun á inn stöðu sína hér?  
Og hver flytur inn þeirri ganga sem samband ísl.  
samvinnu fél. kaupir erlendis svámarverð?

Safn hluta eru liðhogarnir að „röfla“ um  
sinnar hug og þróun þel vit veskur íslendinga  
er þetta eru vit lögurvar ef þeir koma heim

Hefti ekki verið réttara að inn heimka þessar  
þótt hundruð og eitt hvort þúsund sem kafseika  
á ísl. standandi, áður en farit var að leggja  
nýjan skatt á hús eigendur?

Evona hugar um fólkit

Virðing og ar fyllst

Sini Jónsson